daqueles que tiram o sustento da terra, analisei com lupa, cada 

artigo desta proposta. Sobre o IPTU e a Zona Rural nos Artigos 1º 

(primeiro) e 2º (segundo), o projeto traz uma nova redação sobre 

onde o IPTU pode ser cobrado. Quero deixar claro que o Artigo 189 

(cento e oitenta e nove), exclui expressamente os imóveis utilizados 

para exploração agrícola, pecuária ou agroindustrial. Isso é um À 

vitória para o produtor rural. No entanto, precisamos estar vigila 

quanto ao Paragrafo 2° (segundo) do Artigo 191 (cento e noventa e 
um), que tributa sítios de recreio fora dã “¥ona Uibana. Minha 
preocupação é que pequenas propriedades familiares não sejam 
confundidas com sítios de lazer e acabem sendo taxadas 
injustamente. O pequeno agricultor não pode pagar a conta de 
quem tem chácara apenas para passar o fim de semana.

[...]

altera como o imposto sobre a venda de imóveis (ITBI) é calculado. 
O texto diz que a prefeitura pode arbitrar o valor se não concordar 
com o que o cidadão declarou. É fundamental que esse processo 
seja transparente. O Parágrafo 7º (sétimo) do Artigo 236 (duzentos 
e trinta e seis), menciona o uso do relatório do INCRA (Instituto 

Nacional de Colonização e Reforma Agrária) para imóveis rurais. 
Isso dá uma base técnica, mas sabemos que a realidade do chão 

de terra muitas vezes é diferente do papel. Vou cobrar que o direito 
de defesa do contribuinte, previsto no Artigo 237-A (duzentos e trinta 
e sete), seja respeitado e desburocratizado. Para finalizar, sobre a 
Justiça Fiscal e Transparência, não sou contra a modernização do 
Código Tributário, pois o município precisa de recursos para saúde 

e educação, mas a arrecadação deve ser justa. Não podemos